não apresentar procedimentos e 

estratégias de inclusão na educação infantil com crianças com       TEA. 

Resultados e Discussão  

Com base no rastreamento realizado na Revista de Educação Especial, no período 

de 2010 a 2022, foi possível identificar um total de 749 (setecentos e quarenta e nove) 

publicações da revista, sendo 61 artigos publicados sobre autismo. Destes, quatro sobre 

Educação Infantil (um deles com ambas as etapas da educação básica: educação infantil 

e ensino fundamental), cinco sobre Ensino Fundamental e 52 artigos sobre outras áreas